

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 393
Simbătă,
20
Iunie
1992
5 lei

România văzută din Alaska

Beneficiară a unei burse de studii în țara noastră, domnișoara Susan Farnham, din Fairbanks, Alaska, s-a aflat timp de un an de zile pe aceste meleaguri. Pentru ea, aceasta a fost cea mai lungă perioadă de timp petrecută în străinătate. Dorința noastră a fost să descoperim punctele de vedere al unei alaskance despre România. În urma discuțiilor purtate am putut afla că lipsa de punctualitate a românilor nu numai că șochează, dar și împiedică controlul exact al timpului care, după cum se știe, înseamnă bani (în cazul acesta: pierduți).

Pentru un american este impresionant să vadă și să trăiască într-un oraș a cărui vechime depășește data descoperirii Lumii Noi. Blocurile i-au creat o adevărată fobie domnișoarei S.F., mai ales că le-a putut vedea alinate chiar și pe malul mării, la Mamaia, unde i-au făcut o impresie oribilă, completată de prezența Combinatului de la Năvodari, care „strică plaja”.

„Îmi plac căruțele, pe care le-am văzut atât de des aici și mai ales pietele, care sînt atât de pline de culoare, de viață, de activitate. (...) Cred că este normal ca românii să fie atât de pasionați și implicați politic, datorită unui tre-

cut atât de dureros pentru ei. Trebuie făcut tot ce este posibil ca acest lucru să nu se mai repete”.

În ce privește ceea ce numim noi economia de piață, dînsa a constatat că se găsesc mai multe produse decît în urmă cu un an. „Mulți sînt deprimati datorită prețurilor, dar cred că e normal ca acestea să fie așa cum sînt, pentru a se putea ajunge la paritate cu schimbul economic mondial”.

În ceea ce privește Sibiu, este remarcabilă efervescența vieții culturale care îl animă. Din nefericire însă, în ciuda frumuseții și varietății peisajului, poluarea se face simțită aproape peste tot. În Fairbanks uneori, iarna, la temperaturi de minus 30—40 de grade Celsius, datorită unor inversiuni climatice și a aerului nemiscat, se creează un plafon de ceață înghetată, sub care se acumulează gazele poluante în așa măsură încît automobilistii sînt sfătuiți, prin radio, să-și lase motoarele mașinilor pornite, dacă mai vor să circule în acea zi. Cu speranța că la noi nu se va ajunge la situații atât de dramatice, îi urăm domnișoarei Susan drum bun și... la revedere, pe curînd.

Marius GHEORGHIU



BASARABIA
pămînt românesc

Statul Major de Apărare Civilă al județului Sibiu INFORMEAZĂ:

În perioada 22—26 iunie a.c., în județul Sibiu, urmează să se desfășoare o aplicație de apărare civilă la care participă state majore, comisii și formații de apărare civilă din localitățile Sibiu, Mediaș, Copșa Mică, Tâlmăciu, Biertan, Cristian și Orlat.

Cu această ocazie se verifică practic sirelele electrice din municipiile Sibiu și Mediaș, în cadrul exercițiilor de alarmare publică ce se vor desfășura după următorul pro-

gram:

— în municipiul SIBIU, marți, 23 iunie 1992, între orele 12,00—13,00;

— în municipiul MEDIAȘ, miercuri, 24 iunie 1992, între orele 11,30—12,30.

Pentru asigurarea desfășurării în bune condiții a exercițiilor de alarmare publică, întreaga populație trebuie să cunoască și să respecte următoarele:

— la darea semnalului de „Alarmă aeriană” se oprește

circulația pietonilor și auto-vehiculelor pe străzi și încetează activitatea în piețe, zone descoperite etc.;

— toți cetățenii sînt obligați să se adăpostească în adăposturi colective, adăposturi familiale, pasaje, subsoluri, magazine și locuințe de la parterul clădirilor;

— ascultă îndrumările organelor de pază și ordine;

— la darea semnalului de „Încetarea alarmei aeriene” se reiau activitățile normale.

PROTEST VEHEMENT

Considerăm neavenită aplicația de apărare civilă care urmează să se desfășoare în județul nostru în perioada 22—26 iunie a.c. Într-o lume pînă nu de mult tracasată de preparativele apărării antiatomice și fărâmițată, în prezent, de conflicte interetnice — generatoare de războaie civile, exercițiile preconizate constituie de fapt o ALARMARE PUBLICĂ. Sinistrul sunet al sirenelor NU trebuie auzit pe aceste meleaguri trebuie stopați cei care declanșează un atac aerian împotriva populației pașnice, și astfel va dispărea din cod semnalul „Alarmă antiaeriană”!

INIȚIATIVA
ZONAL GEOGRAFICĂ
„SIBIENII PACIFIȘTI”
CONSTANTIN LACĂTUȘ

LICITAȚIE

Duminică 21 iunie, la ora 9,00, în sala de conferințe a Cercului Militar va avea loc o licitație publică de obiecte de artă. Începînd de sîmbătă, obiectele ce vor fi licitate pot fi văzute în sala de conferințe.

(M.G.)

Lumea, din fotoliu

Printr-un redactor ostenit și neinspirat, televiziunea română a prezentat în fața națiunii, la 17 iunie, patru personalități politice care sînt domnii Radu Ciocdea (PUNR), Petre Roman (FSN), Vasile Moiş (FDSN) și Ionescu Galbeni (PNTCD). Tema propusă: politica externă a României.

Dl. Radu Ciocdea, apăsător de griji, cum îl știm se pare că prin politică externă nu înțelege altă diplomatie cît locul unde aceasta sfîrșește, adică războiul. În consecință, primele cuvinte ale dumnealui au formulat un apel către românii de pretutindeni prin care solicita acestora să depună bani — lei sau valută — în folosul armatei. Lăsînd la o parte faptul că depunătorul român are experiența con-

Cum ieșim în lume

lui „Libertatea” și se cam inhibă la astfel de operațiuni, ne întrebăm dacă nu cumva niște depuneri ale populației civile în conturi militare nu ar fi interpretate în fel și chip prin lume. Dacă armata țării are nevoie de bani, atunci acești bani să fie alocați de la buget, chiar cu prețul unor eforturi ale cetățeanului, care, apreciînd corect situația, le va face fără doar și poate. Dar trebuie să spunem, ea să afle toată lumea, că nimeni nu are dreptul să așeze armata țării pe același plan cu sinistrații sau cu handicapații, să deschidă liste de subscripție sau să instaleze cutii ale milei în folosul unei instituții care se confundă cu puterea și demnitatea poporului român. Dl. Radu Ciocdea, ca

și dl. Petre Roman, care l-a susținut aberația, pot instala cutia milei la sediul partidelor pe care le reprezintă, nicidecum în dreptul armatei române. Este sigur că vor primi un răspuns pe măsură din partea celor care, pe bună dreptate se vor simți ofențați.

În continuare, dl. Ciocdea observă că nu-i ușor să deschizi porțile Europei, că am intrat într-o eriză diplomatică și forțeați niște paralele între Tg. Mureș și Iugoslavia. Grede că sîntem absolut singuri, că relațiile noastre externe sînt stricate și aruncă parte din vină — ați ghicit — pe Trilaterală. Mai observă,

(Continuare în pag. a III-a)

Mihai BRATU

Miting

La 2 ani și jumătate de la Revoluție și la doi ani de la evenimentele singeroase din iunie 1990, Convenția Democratică Sibiu, organizează un miting de protest împotriva:

■ gravei probleme ecologice a județului, făcînd apel la sătenii din satele afectate de depozitarea substanțelor toxice (Miercurea Sibiului, Apold, Dobrică, Săliște ș.a.) să participe la miting;

■ falimentul politicii actualei conduceri neocomuniste concretizată în inflație, înrăutățirea calității vieții, amînarea datei alegerilor, creșterea tensiunii sociale, dezinteres față de soarta românilor din Transilvania.

Mitingul va avea loc duminică, 21 iunie 1992, ora 12, în Piața Revoluției.

„NOI SÎNTEM ROMANI”

Marti, 23 iunie, ora 17,30, la Casa de Cultură a Sindicatelor, va avea loc spectacolul de muzică populară „NOI SÎNTEM ROMANI”, cu participarea extraordinară a lui NICOLAE FURDUI-IANCU. În spectacol vor mai evolua formația „Crai-Nou” din Alba Iulia și Dinu Iancu-Sălăjanu. Un recital de cîntece de neuitat și de voce bună” va susține Pavel Păușan, laureatul Festivalului „Crizantema de Aur”. (O.T.)

UNIUNEA MEDICALĂ BALCANICĂ LA SIBIU

Din inițiativa Uniunii Medicale Balcanice — secțiunea România și a Filialei din Sibiu a Asociației Medicale Române s-a hotărît înființarea, în orașul nostru, a unei filiale a Uniunii Medicale Balcanice. Filiala Sibiu a U.M.B. va cuprinde și județul Alba. Primirea de membri se face la secția chirurgie a Spitalului Județean (dr. Gostache) și la Spitalul Militar (col. dr. Gh. P. Vlad). (M.G.)

VIDEOTECA

În 19—21 iunie la Sala Teatrului, ora 19,00 — va putea fi din nou vizionată, la cererea publicului, savuroasa comedie cu și de Woody Allen: „PERVERSIUNEA MEA PREFERATĂ”.

În perioada 22—25 iunie, tot la Teatru — ora 18,30 — va putea fi urmărit îndrăgitul actor Tom Cruise în rolul impresionant al unui veteran de război paralizat — o poveste adevărată despre curaj și idealuri pierdute — „NASCUT ÎN 4 IULIE” — film inspirat de cartea lui Ron Kovic.

În curînd, la aceeași videotecă — filmul de excepție RAIN MAN cu Dustin Hoffman și Tom Cruise în rolurile principale, film distins cu mai multe premii Oscar. (D.L.B.)

PUBLICITATE PUBLICITATE PUBLICITATE PUBLICITATE

„ALECS“

AVEȚI PROBLEME MATERIALE ?

DORIȚI SĂ VĂ COMPLETAȚI BUGETUL FAMILIEI?

AVEȚI INCREDERE IN NOI !

Societatea comercială „PRIMOTEHNICA“ S.R.L. Brașov prin sistemul de întraajutorare umanitară „ALECS“, înmatriculată în Registrul Comerțului Brașov sub nr. 508/517 și D.G.F.P. nr. 280, vă oferă această posibilitate.

Orice persoană posesoare de buletin de identitate care va vira în contul nostru suma minimă de 750 lei (contravaloarea unei acțiuni) va avea un beneficiu de patru ori mai mare decât suma investită, după numai 80 zile lucrătoare de la data depunerii.

În funcție de banii de care dispuneți puteți participa cu cîștiguri cuprinse între 3 000 lei și 60 000 lei.

Investiții	Beneficii	Investiții	Beneficii
750 lei	3000 lei	8250 lei	33000 lei
1500	6000	9000	36000
2250	9000	9750	39000
3000	12000	10500	42000
3750	15000	11250	45000
4500	18000	12000	48000
5250	21000	12750	51000
6000	24000	13500	54000
6750	27000	14250	57000
7500	30000	15000	60000

Doritorii se pot înscrie la sediul firmei din Brașov, str. Mureșenilor nr. 25 (fosta 7 Noiembrie). Program zilnic 8-18, sîmbăta 8-12. Telefon 92/14 40 27.

Persoanele din alte localități pot participa la sistemul nostru de întraajutorare trimițînd sumele cu care vor să participe prin mandat poștal cu confirmare de primire pe adresa S.C. „PRIMOTEHNICA“ S.R.L. „ALECS“, Oficiul P.T.R. Nr. 1 Brașov, cod 2200, cont bancar nr. 4072510129 - B.C.R. Brașov.

Cîștigurile vor fi trimise în aceste situații prin mandate poștale pe adresa dumneavoastră.

INCREDERE = CÎȘTIG RAPID !

- 284 -

Societatea
comercială

„KOKETT“

în colaborare cu

„CRISCOM“

cu sediul în București,
telefon 90/23 55 90

vă asigură

MARFĂ EN GROS:

- ȚIGĂRI;
- BĂUTURI;
- DULCIURI;
- ALUNE;
- CITRICE;
- PEPSI la 1,5 litri.

- 289 -

Doar cu 5 lei
puteți procura
ZIARUL

la toate chîșcurile

Abonamentele se pot
face pînă în 25 ale fiecărei
luni.

Mica publicitate

DIVERSE

• TAVI REISEN transportă persoane pînă la Köln. De asemenea, pachete și lăzi la plecări definitive. Obținem asigurare medicală. Telefon 92/43 11 57; 43 12 95. (890)

• Vă invităm în GERMANIA cu autocarul în zilele de 30 iunie, 11, 20 și 31 iulie - 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (928)

• Transport marfă și persoane cu microbuze, camioane, te, urban și interurban. Telefon 44 65 20. (CEC)

• Caut femeie (fără obligații) pentru întreținere persoană bolnavă. Informații, str. Luceafărului nr. 51. (940)

DECES

Ne exprimăm regretul pentru dispariția soțului colegei noastre, Lia Gavrilă. Colegi de serviciu (943)

COMEMORARI

Se împlinesc azi, 29 iunie, 11 ani de cînd a trecut în eternitate, DANIEL TRAIAN SUCIU copilul care prin harul său poetic va fi mereu printre noi. (946)

Sîntem alături de dl. redactor șef Traian Suciu, și-i împărțim suferințele pricinuite acum 14 ani de trecerea în neîntîlnță a lui DANIEL TRAIAN SUCIU fiu drag și iubit. Colectivul ziarului „21 - RADICAL“ (932)

În 22 iunie se împlinesc 2 ani de cînd a trecut în eternitate GERGER EDUARD RUDI. Nu te vor uita: mama, soția și cei doi fii: Edy și Alex. (932)

Firma „AROR“
S. R. L. Sibiucu sediul în
str. Siretului nr. 4/18,
convoacă din nouADUNAREA GENERALĂ
a asociaților pe data de
24 Iunie 1992, ora 17.00,
la sediul societății.

Rugăm asociatul, mandatarul și persoanele interesate să participe la această adunare. - 290 -

OFERTĂ UNICĂ ÎN ROMÂNIA

PASOCO S.R.L.

IMPORT - EXPORT, TURISM, TRANSPORT

Distribuitor în exclusivitate al

• delicioaselor dulceturi produse de renumita firmă „ZUEGG“ - sponsor oficial al echipelor naționale de schi ale Italiei;

• minunatelor minimodele auto radiocomandate produse de firma italiană „RE. EL TOYS“.

Pentru livrări en-gros, vă rugăm, să ne contactați la telefon 15 76 05, telex 11939, sau la sediul firmei din București, str. Covaci nr. 2.

- 281 -

P.N.T.C.D. - Tineret, prin intermediul ziarului „21 - RADICAL“ vă oferă șansa unor premii substanțiale. Premiul etapei a IV-a este oferit de firma NICU-DAN SNC (Piața Mică nr. 13) și constă într-un aparat foto „SMENA“ și un stilou „HERO“ - China.

CONCURSUL „AS“

Cupon de participare-etapa IV

1. Cine a scris prima glossă din literatura română?

- a) Ienăchiță Văcărescu;
- b) Nichita Stănescu;
- c) Mihai Eminescu.

2. Cine a afirmat primul că Pămîntul e rotund?

- a) Aristotel;
- b) Nicolaus Copernic;
- c) Galileo Galilei.

3. Cine a descoperit bacilul tuberculozei?

- a) William Harvey;
- b) Robert Koch;
- c) Victor Babeș.

NUMELE _____ PRENUMELE _____

ADRESA _____

TEL. _____

VÎRSTA _____ SEMNATURA _____

■ Depuneți cupoanele cu varianta corectă (încercuți) la adresa: P.N.T.C.D. - Tineret, str. G-ral Magheru nr. 3, 2400 - Sibiu ■ Ultima zi de primire a cupoanelor este vineri ■ Pot participa toți tinerii între 14-24 de ani ■ Tragera la sorți și premierea are loc sîmbătă, la ora 17.00, la sediul P.N.T.C.D. - în prezența concurenților.

■ RETINETI! Participînd la ciclul de „Dialoguri săptămînale“ - în fiecare miercuri, ora 17.00, la sediul P.N.T.C.D. - aveți o șansă în plus să răspundeți corect la întrebările concursului „AS“.

Firma CRD srl cu sediul în Baia Mare, b-dul Traian 11/7 va propune un sistem de distributie prin cablu în cartierele: HIPODROM I-II, III, IV și VASILE ARON



PROGRAME DE TELEVIZIUNE
PROGRAME TRANSMISE PRIN SATELIT
PROGRAMELE NAȚIONALE
VIDEO TEXT

În urma STUDIULUI DE MARKETING efectuat în municipiul SIBIU, un număr de 1 038 solicitanți au fost înregistrați la sfîrșitul expoziției organizată cu această ocazie.

Numai în B-dul Mihai Viteazul procentul de cereri se ridică la peste 40 la sută din numărul de apartamente.

FIRMA ANUNȚĂ pe toți care au RĂSPUNS POZITIV ofertei noastre, că în SĂPTĂMINA URMĂTOARE vor începe demersurile pentru DESCHIDEREA sucursalei, alegerea spațiului de amplasare și DEMARAREA INSTALĂRII.

Vom reveni cu amănunte.

- 288 -